



# УКАЗ

## ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 мая 2016 года

№ 110-уг

Иркутск

### **О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»**

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,

#### **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить временно замещающего должность руководителя службы ветеринарии Иркутской области - главного государственного ветеринарного инспектора Иркутской области Балыбердина Б.Н.



С.Г. Левченко

Законодательное Собрание	
Зк. 1	2416
Дата	16.05.16
на	13 01-11

ПРОЕКТ  
вносится Губернатором  
Иркутской области

## **ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 109-ОЗ «Об отлове, транспортировке и передержке безнадзорных собак и кошек в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:  
«Об отлове и содержании безнадзорных животных в Иркутской области»;

2) в статье 1 после слов «их лечению,» дополнить словами «отлову и содержанию безнадзорных животных,», слова «, транспортировки, передержки и возврата в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек (далее - безнадзорные животные)» заменить словами «и содержания безнадзорных животных»;

3) в статье 2:

в пункте 2 слово «передержки» заменить словом «содержания»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) отлов и содержание безнадзорных животных - совокупность действий по отлову безнадзорных животных, их транспортировке в места содержания безнадзорных животных, поддержанию в местах содержания безнадзорных животных надлежащих условий их жизнедеятельности, учету безнадзорных животных, проведению ветеринарного осмотра, вакцинации, дегельминтизации, стерилизации (кастрации), умерщвлению, утилизации трупов безнадзорных животных и их биологических отходов, а также их возврату (транспортировке) в места прежнего обитания;»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) место прежнего обитания безнадзорных животных - муниципальное образование Иркутской области, на территории которого осуществлен отлов безнадзорных животных.»;

4) в статье 3:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Отлов и содержание безнадзорных животных»;

абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«Безнадзорные животные подлежат отлову и содержанию юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, с которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключен контракт на выполнение работ (услуг) по отлову и содержанию безнадзорных животных.»;

в части 2 слово «передержки» заменить словом «содержания», слово «тридцать» заменить словами «двадцать пять»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. По истечении срока, установленного частью 2 настоящей статьи, безнадзорные животные, содержащиеся в местах содержания безнадзорных животных, собственник которых не был обнаружен или не заявил о своем праве на них, подлежат стерилизации (кастрации) либо при наличии установленных законодательством оснований подлежат умерщвлению.

По истечении пяти дней со дня стерилизации (кастрации) безнадзорных животных осуществляется их возврат в места прежнего обитания, вне границ детских и спортивных площадок, территорий образовательных организаций, организаций здравоохранения и общественного питания.»;

в части 4 слова «, транспортировка и передержка» заменить словами «и содержание»;

в части 5 слова «, транспортировки и передержки» заменить словами «и содержания»;

в части 6 слова «, транспортировки и передержки» заменить словами «и содержания»;

в части 7 слова «, а также порядок возврата безнадзорных животных в места прежнего обитания устанавливаются» заменить словом «устанавливается»;

5) в статье 4:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Учет безнадзорных животных осуществляется в порядке, установленном Правительством Иркутской области, путем формирования учетных дел безнадзорных животных, идентификации безнадзорных животных и ведения реестра безнадзорных животных по форме, установленной Правительством Иркутской области.»;

в пункте 1 части 2 слово «передержки» заменить словом «содержания»;

6) в статье 5:

в наименовании слова «, транспортировке и передержке» заменить словами «и содержанию»;

слова «, транспортировке и передержке» заменить словами «и содержанию»;

7) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Общественный контроль за деятельностью по отлову и содержанию безнадзорных животных

Общественный контроль за деятельностью по отлову и содержанию безнадзорных животных осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.»;

8) в статье 7:

в наименовании слова «, транспортировкой и передержкой» заменить словами «и содержанием»;

слова «, транспортировкой и передержкой» заменить словами «и содержанием»;

9) статью 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных осуществляются в соответствии с настоящим Законом до принятия соответствующих ветеринарных правил в установленном законодательством порядке.».

## Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками» заменить словами «по отлову и содержанию безнадзорных животных»;

2) в статье 1 слова «в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками» заменить словами «по отлову и содержанию безнадзорных животных»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются органы местного самоуправления

Органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории Иркутской области.»;

4) в наименовании приложения 1 слова «в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками» заменить словами «по отлову и содержанию безнадзорных животных»;

5) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

## Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Губернатор  
Иркутской области

С.Г. Левченко

г. Иркутск

№ \_\_\_\_\_